C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

REQUERIMENTO Nº 47/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Tal requerimento se faz necessário diante das constantes

reclamações de munícipes que utilizam o Hospital Vicentino para tratamentos

médicos e que têm enfrentado dificuldades para chegar ao hospital devido às

mudanças no itinerário dos ônibus.

Diante do exposto,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, seja oficiado à

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana (SEMOB) para esclarecimentos

sobre a redução do número de ônibus que atendem a região do Hospital

Vicentino, em especial sobre a retirada da Linha 19 do transporte municipal e

demais assuntos pertinentes:

a) Quais os motivos da redução da frota municipal e

intermunicipal na região do Hospital Vicentino ?

b) A Linha 19 foi retirada do itinerário do Hospital Vicentino?

c) Caso possível, qual a possibilidade de reestabelecer a Linha

municipal 19?

d) Quais alternativas estão sendo tomadas para minimizar os

transtornos causados à população com a falta de coletivos na região?

e) Quais linhas municipais e intermunicipais passam próximo ao

Hospital Vicentino e quais foram retiradas?

f) Quantos ônibus municipais estão disponíveis ao município pelo

contrato celebrado com a concessionária?

             C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

g) Quais são as rotas existentes e quantos ônibus atendem essas

rotas e seus horários?

.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 10 de abril de 2025.

JHONY SASAKI